
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Prevenzione e ioordinamento atviti Datore di lavoro

OGGETTO:  Disimpegno somme determina n. 456 del 29.5.2020, cap. 1152 es. 2020
CIG: Z852D0BA24

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE ion Determina n. 456 del 29/5/2020  è stato afdata alla dita Qualifia group la
fornitura  di  masiherine  protetve  per  i  lavoratori  dell'Ente,  impegnando  altresì  la  somma
iomplessiva di € 1.423,74 iomprensiva di Iva al 22%;
CONSIDERATO CHE per efeto dell'entrata in vigore dell'art. 124 DL 34/2020 il pagamento relatva
alla fornitura efetuata è  ionsiderato esente Iva in quanto bene ihe gode del regime di esenzione;
CHE pertanto  la  somma  relatva  all'Iva  pari  a  €  256,74  può  essere  disimpegnata  dall'impegno
iomplessivo n. 253 del 26/5/2020 iap. 1152 es. 2020 efetuato ion la sopraiitata Determina;
Richiamati: 

 il Deireto Sindaiale n. 69 del 12.03.2020 di approvazione del DUP 2020/2022 e Bilaniio di
Previsione 2020/2022 ; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario ion i poteri del Consiglio Metropolitano di
approvazione del DUP 2020/2022 e Bilaniio di Previsione 2020/2022 ; 

 il Deireto Sindaiale n. 99 del 06.05.2020 di approvazione del PEG 2020; 
Visti:

 il d.lgs. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fsiale n. 42/2009,
reiante “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, ihe prevede una iomplessiva
riforma del  sistema di  iontabiliti  delle  regioni  e  degli  ent loiali  fnalizzata  ad  una  loro
armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliihe  amministrazioni,  ai  fni  del  ioordinamento  della
fnanza pubbliia ;il priniipio iontabile appliiato ioniernente la iontabiliti fnanziaria  “ all.
4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto ihe  il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ihe  tute  le
obbligazioni giuridiiamente perfezionate, atve e passive devono essere registrate nelle siriture

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

687 08/07/2020

576 13/07/2020



 
 iontabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa
viene a siadenza; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ihe agli art. 4 e 17 atribuisie ai Dirigent la gestone fnanziaria, teiniia e
amministratva;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
Visto lo Statuto Proviniiale;
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di iontabiliti;
Visto il regolamento sui iontrolli interni;
VERIFICATA l’insussistenza di ionfit di interesse prevista dalla normatva vigente, ion partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;
VISTA la D.D. n. 15 del 07/01/2020 ion la quale il Dirigente della V Direzione delega lo sirivente
Responsabile  del  proiedimento  ttolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell'atviti  amministratva  a
rilevanza esterna;

DETERMINA
Per quanto in premessa,

DISMPEGNARE la somma di € 256,74 dall'impegno iomplessivo n. 253 del 26/5/2020 sul iap 1152
es. 2020 di iui alla Determina n. 456 del 29/5/2020;

ACCERTARE, ai fni del iontrollo preventvo di regolariti amministratva-iontabile di iui all’artiolo
147-bis, iomma 1, del D. Lgs.n. 267/2000, la regolariti teiniia del presente provvedimento in ordine
alla regolariti,  legitmiti e iorretezza dell’azione amministratva, il  iui parere favorevole è reso
unitamente alla sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai  sensi  e per gli  efet di quanto disposto dall’art.  147 bis,  iomma 1, del  D.Lgs.  n.
267/2000  e  dal  relatvo  regolamento  sui  iontrolli  interni,  ihe  il  presente  provvedimento  sari
sotoposto  al  iontrollo  iontabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  fnanziario,  da  rendersi
mediante apposizione del  visto di  regolariti iontabile e dell’atestazione di  iopertura fnanziaria
allegat alla presente determinazione iome parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui
al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990 iosi  iome reiepito dall’OREL ihe il
responsabile del proiedimento è il Responsabile del Servizio Prevenzione e ioordinamento atviti
datore di lavoro, in ato il dot. Sandro Mangiapane;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il iontrollo iontabile
e l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 i. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 15 del  7 gennaio 2020

                                            dot.   andro Mangiapane 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con
deliberazione n.  26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si atesta che il
provvedimento, la cui spesa non è frazionabile in dodicesimi, è obbligatorio e necessario al fne di evitare danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 i. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 15 del  7 gennaio 2020

                                            dot.   andro Mangiapane 


